
1 
 

 Nedělník pro 29. neděli v mezidobí 22. 10. 2023 
 

1. ČTENÍ Iz 45,1.4-6 
Otevíráme Deuteroizaiáše, text z babylonského zajetí (6. stol. př. Kr.), kdy byl Izrael vypleněn a 
kdy se část obyvatel ocitla v dalekém zajetí. Prorok předpovídá znovuvybudování Jeruzaléma i 
chrámu. Bůh k tomu použije pohanského perského vládce Kýra (557–529 př. Kr.). Jemu jsou 
přiřčeny tituly, které později budou vztaženy k mesiáši. 
Tak praví Hospodin o svém pomazaném Kýrovi: „Vzal jsem ho za pravou ruku, 
abych mu podmanil národy, abych odpásal bedra králů, abych před ním otevřel 
vrata, aby žádná brána nezůstala uzavřena. 
Pro svého služebníka Jakuba, pro Izraele, svého vyvoleného, zavolal jsem tě 
jménem, poctil jsem tě, i když jsi mě neznal. Já jsem Hospodin, jiný není, není Bůh 
mimo mne. Přepásal jsem tě, i když jsi mě neznal, aby se poznalo od východu slunce 
i od západu, že mimo mne jiný není. 
Já jsem Hospodin, a nikdo jiný.“ 
ŽALM 96 
Žít v prostředí pohanů neznamená vždy nepřátelské odmítání Pána. Žalm vyzývá pohany ke 
chvále Boha. Zkusme se připojit ke chvále národů a s nimi děkovat za svoji záchranu. 
Odpověď: Vzdejte Hospodinu slávu a moc! 
Zpívejte Hospodinu píseň novou, – zpívejte Hospodinu, všechny země! – 
Vypravujte mezi pohany o jeho slávě, – mezi všemi národy o jeho divech! 
Neboť Hospodin je veliký a velmi hodný chvály, – je třeba se ho bát více nežli 
všech bohů. – Neboť všichni bohové pohanů jsou výmysly, – Hospodin však stvořil 
nebe. 
Vzdejte Hospodinu, rodiny národů, – vzdejte Hospodinu slávu a moc, – vzdejte 
Hospodinu slávu, hodnou jeho jména. – Přineste oběť a vstupte do jeho nádvoří. 
V posvátném rouchu klaňte se Hospodinu! – Třeste se před ním, všechny země! – 
Hlásejte mezi pohany: Hospodin kraluje, – národy řídí podle práva. 
2. ČTENÍ 1 Sol 1,1-5b 
List Soluňanům (též zvaný Tesalonickým) je nejstarší novozákonní dokument, snad z roku 51 po 
Kr. Svatý Pavel v něm oslovuje církev, která prošla pronásledováním ze strany židů i pohanů. 
Pavel, Silván a Timotej soluňské církevní obci, která je ve spojení s Bohem Otcem a 
s Pánem Ježíšem Kristem. Milost vám a pokoj! 
Stále děkujeme Bohu za vás za všechny, když si vás připomínáme ve svých 
modlitbách. Před naším Bohem a Otcem vzpomínáme bez přestání, jak je vaše víra 
účinná, láska obětavá a naděje v našeho Pána Ježíše vytrvalá. 
Víme o vašem vyvolení, bratři Bohem milovaní. Když jsme vám přinesli evangelium, 
nebyla to jen pouhá slova, naopak: bylo to provázeno projevy moci, činností Ducha 
svatého a hlubokým přesvědčením. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 



2 
 

Aleluja. Budete zářit jako hvězdy ve vesmíru; držte se pevně slova života. Aleluja. 
EVANGELIUM Mt 22,15-21 
Krátce před Ježíšovou smrtí o Velikonocích ho farizeové ostře napadají, ale ani on je nijak nešetří. 
Placení daně Římu bylo chápáno jako područenství okupaci a otevřený nesouhlas by znamenal 
vzpouru. Ježíš obrátí hovor zcela jinam. Žádný Izraelita plnící Tóru (Zákon) nesměl mít u sebe 
jakékoli zpodobení člověka či zvířete. To se chápalo jako projev modloslužby. 
Farizeové odešli od Ježíše a uradili se, jak by ho chytili za slovo. 
Poslali k němu své učedníky zároveň s herodovci, aby mu řekli: „Mistře, víme, že jsi 
pravdomluvný a že učíš cestě k Bohu podle pravdy. Nedbáš lidských ohledů, 
nehledíš totiž na to, čím kdo je. Pověz nám tedy: Co myslíš, je dovoleno platit daň 
císaři, nebo ne?“ 
Ježíš prohlédl jejich zlý úmysl a odpověděl: „Co mě pokoušíte, pokrytci? Ukažte mi 
peníz, kterým se platí daň!“ Podali mu denár. 
Zeptal se jich: „Čí je to obraz a nápis?“ 
Odpověděli: „Císařův.“ 
Tu jim řekl: „Dávejte tedy, co je císařovo, císaři, a co je Boží, Bohu.“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Dnes v neděli 22.10. se koná sbírka na misie.  

 
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 

 
• VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Podzimní prázdniny. 
Po skončení hodiny je společná modlitba s krátkou katechezí pro všechny ročníky 
v kapli v budově CMG. 

• Zde je přihláška: 
https://bit.ly/přihláškadovýukynáboženstvívprostějově2023 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  

• Třetí setkání, na které přijdou děti v doprovodu jednoho z rodičů bude v pátek 3. 
11. v 16.00 na faře.  

Zde vyplňte přihlášku: 
https://bit.ly/přihláškanapřípravunaprvnísvatépřijímánívprostějově2024  
(kdo máte v ruce vytištěný Nedělník, tak odkaz najdete na farních stránkách 
povyseni.dpv.cz) 

PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 
• Starší skupinka v úterý v 19:00, mladší ve středu v 19:00. 

 
„MLADÉ SPOLEČENSTVÍ“ 

Na vlnách evangelia 
Po prázdninovém odpočinku bychom se rádi pokusili o "mladé společenství" letos 
pod názvem "Na vlnách evangelia". Sejdeme se, zazpíváme nějaké kytarovky, 
poděkujeme Pánu za uplynulý týden, popovídáme si o nějakém duchovním tématu a 
dostaneme požehnání; nic složitého :) - ale hlavně – budeme tvořit společenství a 
sdílet svoji víru, protože "Kde jsou dva nebo tři..." 

Pokud je Ti tedy přibližně 18-30 let a uděláš si čas v pátek 8. září v 19.30, kdy 
máme první setkání v rybárně na faře u Povýšení, moc rádi Tě uvidíme! :)  

S jakýmikoliv otázkami se můžeš obrátit na Lidušku Indrovou (FB nebo tel. č. 
775209310), nebo další účastníky Davida I., Kláru K., otce Pavla Barbořáka... 

Těšíme se na setkání! 
 
 

DUCHOVNÍ ČETBA 
• Představuji Vám nabídku na společnou duchovní četbu. Dnes máme nesčetné 

množství duchovní literatury, ale často se nám nedostává čas a potřebná 



4 
 

pravidelnost a vytrvalost k její četbě. Tato nabídka spočívá v tom, že bychom se 
jednou v týdnu sešli na jednu hodinu a společně četli nějakou duchovní knihu – 
většina času by byla věnována četbě a byla by i krátká chvíle na otázky nebo 
reakce na přečtené. (Zájemce nemusí přijít pokaždé, stačí, když si pokaždé přečte 
patřičný úryvek). Pokračování ve čtvrtek 19. 10. v 19:00 na faře.  
 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář.  
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: čtvrtek 18:00 PsK, pátek 18:00 PsK, neděle 

18:00 sv. Josef – zapsat si je můžete v sakristii u PsK. 
• V neděli po deváté u CaM v Paxu a po hrubé u PsK u kostela kavárna.  
• Dnes v neděli 22. 10. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
• Ve středu 25. 10 bude také v 16:00 mše svatá v kapli svaté Anny. 
• Ve čtvrtek 26. 10. bude také mše svatá v 10:30 v kapli sv. Andělů strážných. 
• Pátek 27. 10. den modliteb a postu za mír 15:00 křížová cesta, růženec, adorace až 

do večerní mše svaté. 
• V neděli 29. 10. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL sv. Petra a Pavla  

• příležitost ke svátosti smíření pravidelně půl hodiny před začátkem 
bohoslužeb.   
• modlitba růžence od 18:00 (čtvrtek, sobota od 6:00)   
• v pondělí modlitby matek od 17 h (kaple sv. Lazara)  
• ve středu adorace od 18:00  
• v pátek modlitba růžence a mše sv. za mír ve světě (Den modliteb 
a postu za ukončení války mezi Izraelem a Hamásem)  
• Příští neděli bude slavnost posvěcení kostela  

  

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

TREFA (Petrská fara)  
V pondělí po mši sv. setkání ADMA (Sdružení P. Marie Pomocnice)  
Ve středu zkouška sboru od 19:15  
Příspěvky na TREFU (splátky dluhu) můžete posílat na účet: 35-1500354379/0800 
(Česká spořitelna) Na všechny dárce pamatujeme v modlitbách a také při adoraci 
každý čtvrtek od 7:30 – 9:00 v kapli na TREFĚ.  
Upozornění:   
Od pondělí 23.10 nebude možné parkování před farou – z důvodu obnovy 
chodníku na Lidické ul.  
  
 Z jednání pastorační farní rady 19.10.  
Ve smyslu výroku sv. Františka Saleského „Dělejte vše s láskou, nic násilím“ budou od 
1.11.2023 bohoslužby ve středu večer (18:30) opět v kostele.  
Hledáme dobrovolníky – muže i ženy, ochotné posílit službu kostelníků, lektorů, dále 
dobrovolníky pro sčítání sbírek a úklid kostela.   

 
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

 
SMH 

 
• Zveme Vaše děti na podzimní tábory 
• Pro děti od 7 do 12 let chystáme v termínu 25.10. - 28.10. tábor na chatě 

Annaberg. Můžete se těšit na nabitý program, nové kamarády a chvíle strávené s 
Bohem. 
Nemáš žádný program o podzimních prázdninách? Pojeď s námi! Potřebujeme 
totiž zjistit, co za dobrodružství nás čeká ve světě, který se nachází za tajnými 
dveřmi. 

• Pro starší děti ve věku od 12 do 15 let chystáme v termínu 26.10. - 29.10. 
pobytový tábor v Písařově. Čeká nás napínavý detektivní příběh, skvělé zážitky, i 
chvíle strávené s Bohem. 
Krásně sychravý podzimní den, šálek horkého kakaa a přípravy v plném proudu. 
Za pár týdnů se totiž sjede celá široká rodina, aby všichni společně oslavili 
zasloužené kulatiny jejich milovaného dědečka. Co by se tak asi mohlo stát? 

 
 
 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


6 
 

 
 

DUŠIČKOVÝ KONCERT 
 

Římskokatolická farnost Povýšení sv. Kříže Prostějov Vás zve na 
Koncert duchovní hudby 

Wolfgang Amadeus Mozart: Requiem d moll, K. 626 
pro sóla, sbor a varhany 

který se uskuteční 
v sobotu 4.11.2023 v 16.00 hodin 

Kostel Povýšení svatého Kříže v Prostějově 
 

Účinkují: 
Soprán Hana Cupáková 
Alt  Lenka Laurinčík Schallenberger 
Tenor  Vilém Cupák 
Bas   Petr Kolař 
Varhany  Martin Jakubíček 

Brněnský katedrální sbor 
Magnificat 

Řídí Petr Kolař 
 

Vstupné dobrovolné 
Těšíme se na Vás! 

~~~ 
 
V sobotu 4. listopadu v rámci týdne modliteb za zemřelé zazní v kostele Povýšení svatého 
Kříže v Prostějově slavné zhudebnění mše za zemřelé Requiem d moll, K. 626 Wolfganga Amadea 
Mozarta. Varhanní transkripci Mozartovy kompozice provede přední brněnský varhaník Martin 
Jakubíček. 
Pěvecký part přednese spolu se sólisty pěvecký sbor brněnské katedrály Magnificat. Provedení zazní 
za řízení prostějovského rodáka Petra Kolaře. Vstupné dobrovolné. Těšíme se na vás. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 
VÝSTAVA KE STÉMU VÝROČÍ ÚMRTÍ  

KARLA DOSTÁLA LUTINOVA 
 

vernisáž 9. 11. 2023 v 17:00 
10. 11. 2023 – 14. 1. 2024 
 
Prostějovský rodák Karel Dostál (1871–1923) se nesmazatelně zapsal do dějin 
Prostějova, přesah jeho významu je ale mnohem širší. Tento katolický kněz svým 
působením a názory ovlivnil nejen mnoho jiných katolických kněží, ale i umělců, 
kteří tvořili především na poli literárním, ale i malířském nebo sochařském. Hnutí 
Katolické moderny mělo na počátku 20. století v mnoha ohledech revoluční 
myšlenky, které předstihly svou dobu. Zavítejte na výstavu ke stému výročí jeho 
úmrtí a seznamte se s osobností, která tehdy byla pro mnoho lidí poměrně 
kontroverzní. 

 
FARNÍ PLES 

Milí farníci, 
srdečně Vás zveme na ples farnosti Povýšení svatého Kříže Prostějov, který se uskuteční 
12.1.2024 od 19 hodin v Sokolovně v Čechovicích. Budeme mít příležitost nejen provětrat 
své společenské oděvy a zatančit si, ale také se setkat, popovídat si a společně prožít tento 
lednový večer. 
V sále nám k tanci i poslechu zahraje kapela Rose Band. K povídání a dalším osobním 
setkáním nejen nad šálkem kávy budou k dispozici klidnější prostory. Občerstvení i tombola 
budou zajištěny.  
Cena vstupenky je 300 Kč. Prodej vstupenek bude spuštěn od 1.11.2023 na adrese 
farniples@povyseni.dpv.cz a u paní účetní Renaty Plenařové na faře vždy v pondělí a 
středu od 16 do 19 hodin a také v neděli po mši svaté, která začíná v půl jedenácté. 
Budeme vděční za dary do tomboly, které jistě dokážou potěšit šťastné výherce. Tyto dary 
můžete nosit na faru do neděle 7.1.2024 v čase prodeje vstupenek.  
Zároveň prosíme každého farníka ochotného pomoci s organizací plesu, aby se přihlásil u 
Michala Růžičky na adrese michalruzicka@email.cz nebo SMS na čísle 775 587 678. 
Každá pomocná ruka bude s radostí přijata na zajištění některé z následujících činností: 
provoz šatny, vaření kávy, prodej lístků do tomboly, výzdoba a úklid sálu, hlídání vstupu a 
podobně.  
Výtěžek z plesu bude věnován na vybudování sociálního zázemí při vstupu do kostela 
Povýšení svatého Kříže.  
Těšíme se na společné setkání plné radosti. 
P. Aleš Vrzala a organizační tým 

mailto:farniples@povyseni.dpv.cz
mailto:michalruzicka@email.cz


8 
 

 
Mše svaté v Prostějově od 22. 10. do 29. 10. 2023 

den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
22. 10. 29. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
23. 10. Pondělí 29. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 
Úterý 
24. 10. Úterý 29. týdne v mezidobí Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
25. 10. Středa 29. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Anny 16:00 

sv. Cyrila a Metoděje 17:00 
Trefa – Petrská fara 17:30 

Čtvrtek 
26. 10. Čtvrtek 29. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Andělů strážných 10:30 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
27. 10. Pátek 29. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00  
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
28. 10. Svátek sv. Šimona a Judy, apoštolů 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
29. 10. 30. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 
 


	ŽALM 96
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 22. 10. do 29. 10. 2023

